..: '! A1 'ú'iC

PROTOCOLO N°  ~eC'2~.O' 3.s'— 000~-

_ fit~S sas:  (Y) .3
i UF3L.~{:#de*tit:C

MUNICÍPIO DE SOBRAL
Câmara Municipal de Sobral

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  r3 /2025

EXMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

EMENTA: OUTORGA O TÍTULO DE CIDADANIA SOBRALENSE AO
SR. FRANCISCO ELDER ESCOSSIO DE BARROS.

O vereador subscrito, no uso de suas atribuições legais, vem apresentar, em termos
explícitos e sintéticos, o seguinte projeto de decreto legislativo:
Art. 1º — Fica outorgado o título de cidadania sobralense AO SR. FRANCISCO ELDER
ESCOSSIO DE BARROS, natural da cidade de Brasília, no Distrito Federal, filho de
Francisco Jacinto de Barros e Lucia Escossio de Sousa Barros, pelos relevantes serviços
prestados.
Art. 2º — Este decreto legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Propõe-se a concessão do título de cidadania sobralense ao SR.FRANCISCO ELDER
ESCOSSIO DE BARROS, nascido em 1979, contador, especialista em Gestão de Recursos
Humanos e mestre em Administração, atua desde 2009 no Instituto de Gestão de
Saúde de Sobral, exercendo funções de assistente contábil e gerente administrativo.
Também é professor universitário em diversas instituições, contribuindo para a

formação acadêmica e o desenvolvimento profissional na região. Sua trajetória é
marcada pela ética, dedicação e relevante serviço prestado à comunidade sobralense.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPA
/J
L

/f

C
y (SOBRAL, em 26 de agosto de 2O25.

r / / ~/

Francisc• Qu uasi da Silva

Veread?r - União Brasil

Plenário: Praça Dom Jerónimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristina Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce.gov.br

AUTOBIOGRAFIA DE FRANCISCO ELDER ESCOSSIO DE BARROS

Sou Francisco Elder Escossio de Barros, nascido em 28 de abril

de 1979, natural de Brasília, no Distrito Federal, filho de

Francisco Jacinto de Barros e Lucia Escossio de Sousa Barros.

Em fevereiro de 1999 iniciei a graduação em Ciências Contábeis

na Universidade Estadual Vale do Acaraú (UVA), durante a

graduação realizei estágios no Decon, contabilidade da

Prefeitura Municipal de Sobral, escritório de contabilidade

Raimundo Dias, Cagece e escritório de contabilidade Valmir

Andrade. Após concluir a graduação trabalhei na Cagece,

Secretaria Municipal de Saúde de Sobral e Grendene. Desde de

2009 até os dias atuais, sou funcionário do Instituto de Gestão

de Saúde de Sobral (IGS) exercendo a função de assistente

contábil e depois a função de gerente administrativo. Neste

período prestei serviço na sede do IGS, na função de assistente

contábil, no período de 2009 a 2014, na Escola de Saúde Pública

Visconde de Saboia (ESP-VS), na função de gerente

administrativo, no período de 2014 a 2024 e na Secretaria

Municipal de Saúde de Sobral, na função de gerente

administrativo, no período de 2024 aos dias atuais. Desde 2009

passei a acumular a função de professor universitário, de

especialização e MBA nas instituições de ensino: Instituto do

Vale do Acaraú (IVA), Faculdade Luciano Feijão (FLF), Instituto

Executivo, Faculdade Via Sapiens (FVS) e Centro Universitário

INTA (UNINTA).

Minha formação acadêmica iniciou-se na área de Contabilidade,

graduação que concluí em dezembro de 2003 pela Universidade

Estadual Vale do Acaraú (UVA), posteriormente, cursei uma

especialização em Gestão de Recursos Humanos, de 2004 a 2006

realizada na UVA e Mestrado em Administração, de 2015 a 2018

realizado na Universidade do Vale do Itajaí (UNIVALI).

No âmbito familiar, sou pai de uma filha e um filho:

• Lara Ponte Trindade Escossio, cursando o segundo ano do

ensino médio;

• Francisco Elder Escossio de Barros Filho, cursando o

quarto ano do ensino fundamental.

Sou casado com Iracema Ponte Bento Trindade Escossio,

nutricionista, natural de Sobral Ceará.

Possuo uma irmã, Priscila Escossio de Barros.

Minha trajetória pessoal e profissional é marcada pelo

compromisso e ética com o serviço realizado, a busca constante

pelo conhecimento e a dedicação ao bem-estar da minha

comunidade.